---

*Lombardi episcopi Parisiensis*, vol. 2, ed. P. Mandonnet, Parisii 1929, d. 3, q. 3, art. 3 ad 2); „Sicut ergo divina sapientia causa est distinctionis rerum propter perfectionem universi, ita et inaequalitatis” (tenże, *Summa theologiae*, I, q. 47, art. 2, resp.); „[...] distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem suppleatur ex alia: nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim. Unde perfectius participat divinam bonitatem, et repraesentat eam, totum universum, quam alia quaecumque creatura. – Et, quia ex divina sapientia est causa distinctionis rerum [...]” (tamże, I, q. 47, art. 1, resp.).

<sup>78</sup> Ten rodzaj podobieństwa św. Tomasz nazywa analogią, przez co rozumie podobieństwo, które nie polega na tym, że dana rzecz należy do tego samego rodzaju czy gatunku, lecz po prostu posiada najpowszechniejszą ze wszystkich doskonałość – byt. „[...] non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis aut speciei: sed secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem” (S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 4, art. 3 ad 3).

<sup>79</sup> Św. Tomasz wyjaśnia dokładnie w jaki sposób od jednej pierwszej przyczyny może pochodzić wiele różnorodnych bytów: „[...] agens per naturam agit per formam per quam est, quae unius tantum est una: et ideo non agit nisi unum. Agens autem voluntarium, quale est Deus ut supra ostensum est, agit per formam intellectam. Cum igitur Deum multa intelligere non repugnet unitati et simplicitati ipsius ut supra ostensum est, relinquatur quod licet sit unus, possit multa facere” (tamże, I, q. 47, art. 1 ad 1); „[...] nulla creatura repraesentat perfecte exemplar

Jedność (w znaczeniu jedyności) wzoru, według którego wszystkie byty, przez to wszystko czym są, są wewnętrznie ukształtowane, stanowi fundament wspólnoty bytów oraz swoistego (niesymetrycznego) podobieństwa ich do Boga przy równoczesnym nieskończonym niepodobieństwie. Dialektyka podobieństwa i niepodobieństwa bytów, istniejących na mocy partycypacji do Absolutu, oparta jest na złożoności bytów pochodnych z elementów aktualnych (transcendentalnych) i możliwościowych (kategorialnych). Poszczególne, rozważany sam w sobie byt okazuje się odrębny od innych bytów. Równocześnie rozważany w aspekcie transcendentalnym stanowi on „fragment”, „część” wielkiej wspólnoty, „część”, która domaga się koniecznego odniesienia do „całości”, rozumianej jako pełnia aktualności i pełnia doskonałości<sup>80</sup>. Wszystko co istnieje jest niedoskonałe, ograniczone, fragmentaryczne, a równocześnie jest powiązane z innymi bytami i powiązane z pełnią i do niej podobne przez sam fakt bycia. Forma powoduje, że byty są zasadniczo ograniczone w sobie, zamknięte, kategorialne. Równocześnie jednak ta sama forma zrealizowana sprawia, iż są one związane z pełnią, bo realizują jej idee. Absolut udziela więc jakby coś ze swej aktualności na miarę też przez Niego wyznaczoną. Podstawą więc spistości różnorodnych, wielorakich bytów jest różnostopniowe partycypowanie w jedynej doskonałości<sup>81</sup>.